
 

 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

 

 

Typ posudku: oponentský posudek 

Autor práce: Barbora Novotná 

Název práce: Genderově stereotypní optika ve výchově několika pražských rodin 

Vedoucí práce: Hana Maříková 

Oponent: Jakub Grygar  

Navržené hodnocení: výborně 

 

 

 

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište 

podle níže uvedených kritérií. 
 

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně 

strukturována? 

 

Ano. 

 

 

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? 

 

Ano. 

 

 

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich 

analýzy?  

 

Kvalita dat a zdrojů je standardní, volba informátorů odpovídá povaze práce a jejímu zadání. 

Autorka si předsevzala vypracovat práci, která řeší dva na sobě ne zcela závislé teoreticko-

metodologické problémy: 1) identifikovat odlišné výchovné styly rodičů, a 2) identifikovat 

genderové stereotypy ve výchově. Při analýze dat a interpretaci rozhovorů tak vlastně autorka 

musela provést podvojnou analytickou práci. Tento úkol přesvědčivě zvládla, oceňuji přitom její 

realistický a kritický odstup, s nímž reflektuje metodologicko-analytické nástrahy ve výzkumu. 

 

 

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a? 

 

Argumenty jsou podány strukturovaně, jasně a s oporou v datech. 

 

 

5. Jsou v práci autorova/autorčina  tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? 

 

Ano. 

 

 



 

 

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?      

 

Kvalita odkazového aparátu je standardní.  

 

 

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké). 

  

Práce je i přes svůj rozsah napsána čtivým jazykem, je přehledně a logicky strukturována. Autorka 

se snaží s odstupem diskutovat obdobné výzkumy a odbornou literaturu, přičemž se jejím závěrům 

automaticky nepodřizuje. Celkově práce budí dojem, že se její autorka orientuje v tématu, má 

adekvátní přehled o možnostech jeho výzkumného zpracování a dokáže je při rozboru svého tématu 

uplatnit. 

 

Občas chybí další vysvětlení hojně užívaných citací z výzkumných rozhovorů. Např. na s. 44  

v citaci „...To právě pak trpěj kluci (...)“ není zřejmé, co touto citací autorka dokládá – znalost 

obecného názoru?, znalost praxe?, vlastní výchovné postupy?. 

 

 

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce. 

 

Jaké jsou možnosti využití dotazníku BSRI při studiu problému, o kterém předpokládáme, že je 

výrazně vázán na specifický kulturní kontext? (S. 34) 

 

 

 

Celkové hodnocení práce: 

 

Výborně 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum: 18. 6. 2013      Podpis: 


